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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๕๑) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๗  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้

กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตรา 

พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๕๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

สําหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ซ่ึงมีทุนที่ชําระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี

ไม่ เกินห้าล้านบาทและมีรายได้ จากการขายสินค้าหรือบริ การรวมกันไม่เกินสามสิบล้านบาทต่อปี 

ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  เฉพาะที่ได้จากการขายทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรที่ใช้ 

ในการผลิตสินค้าที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  

และได้ซ้ือเครื่องจักรใหม่ทดแทนเครื่องจักรเก่าที่ขายไปภายในกําหนดเวลาดังต่อไปนี้ 

(๑) กรณีซ้ือเครื่องจักรใหม่ก่อนการขายเครื่องจักรเก่า  ต้องซ้ือเครื่องจักรใหม่ภายในหนึ่งปี 

ก่อนวันที่ขายเครื่องจักรเก่า 

(๒) กรณีซ้ือเครื่องจักรใหม่ภายหลังจากการขายเครื่องจักรเก่า  ต้องซ้ือเครื่องจักรใหม่ภายในหนึ่งปี

นับแต่วันที่ขายเครื่องจักรเก่า 

เม่ือมีการขอยกเว้นภาษีเงินได้จากการขายทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตสินค้า 

ตามวรรคหนึ่งแล้ว  ห้ามมิให้นํามูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือของเครื่องจักรเก่าที่ได้ขายไปมาหักเป็นรายจ่าย 

ในการคํานวณภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

การขายเครื่องจักรเก่าและการซ้ือเครื่องจักรใหม่ทดแทนตามวรรคหนึ่งต้องมีหลักฐานเป็นหนังสือ 

มาตรา ๔ เครื่องจักรเก่าที่ขายไปตามมาตรา  ๓  ต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นเครื่องจักรที่ได้รับสิทธิประโยชน์เพื่อการส่งเสริมการลงทุนด้านอนุรักษ์พลังงาน 

(๒) เป็นเครื่องจักรที่นําไปใช้ในกิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วย

การส่งเสริมการลงทุน  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

(๓) เป็นเครื่ องจั กรที่ ใช้ สิ ทธิ หั กค่ าสึ กหรอและค่ าเส่ื อมราคาตามมาตรา  ๔  เอกาทศ   

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน  

(ฉบับที่  ๑๔๕)  พ.ศ.  ๒๕๒๗  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและเส่ือมราคาของทรัพย์สิน  (ฉบับที่  ๕๓๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

(๔) เป็นเครื่องจักรที่เกิดจากรายจ่ายซ่ึงได้จ่ายไปเป็นค่าจ้างเพื่อทําการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี

ให้แก่หน่วยงานของรัฐหรือเอกชนตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๙๗)  พ.ศ.  ๒๕๓๙ 
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(๕) เป็นเครื่องจักรที่เกิดจากรายจ่ายตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แห่งประมวลรัษฎากร  และได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๕๓๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

มาตรา ๕ เครื่องจักรใหม่ที่ซ้ือเพื่อทดแทนเครื่องจักรเก่าที่ขายไปต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นเครื่องจักรที่ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 

(๒) เป็นเครื่องจักรประเภทเดียวกับเครื่องจักรเก่าที่ขายไปและมีประสิทธิภาพในการผลิตที่ดีขึ้น

เม่ือเทียบกับเครื่องจักรเก่าที่ขายไป 

มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

        ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

          นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการเพ่ิมประสิทธิภาพ

ในการผลิตของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  โดยสนับสนุนให้ผู้ประกอบการจัดหาเครื่องจักรใหม่ที่มีประสิทธิภาพ 

ในการผลิตสินค้าสูงข้ึน  เพื่อประโยชน์ในการเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันทางเศรษฐกิจของประเทศ  สมควรยกเว้น 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีทุนที่ชําระแล้ว  และมีรายได้จากการขายสินค้าหรือบริการ

ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กําหนด  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการขายทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตสินค้า

เพื่อซื้อเครื่องจักรใหม่ทดแทน  ทั้งน้ี  เฉพาะการขายทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรที่ได้กระทําต้ังแต่วันที่  ๑  มกราคม  

พ.ศ.  ๒๕๕๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


